Vellem iam quidem et forte possem illum esse verissime Patrem; hoc vero verissime esse Filium concludere.

Ich möchte zwar schon und könnte vielleicht schließen, daß jener in wahrster Weise Vater, dieses aber in wahrster Weise Sohn sei.

Sed nec hoc negligendum existimo an Patris et Filii et an Matris et Filie magis illis apta sit appellatio cum in eis nulla sit sexus discretio.

Aber ich meine, daß auch das nicht außer acht gelassen werden dürfe, ob die Benennung "Vater" und "Sohn" oder "Mutter" und "Tochter" für sie angemessener ist, da es bei ihnen keinen Unterschied des Geschlechtes gibt.

Nam si idcirco conuenienter est ille Pater et proles eius Filius quia vterque est Spiritus: cur non pari ratione alteri conuenit esse matrem alteri filiam quia vterque est veritas et sapientia?

Wenn nämlich deshalb jener zutreffend Vater ist und sein Kind Sohn, weil beide Geist sind: warum kommt es aus dem gleichen Grunde nicht dem einen zu, Mutter zu sein, dem anderen Tochter, da jeder von ihnen Wahrheit und Weisheit ist?

An quia in his naturis que sexus habent differentiam melioris sexus est patrem esse vel filium minoris vero matrem vel filiam?

Vielleicht etwa, weil in jenen Naturen, die den Unterschied des Geschlechtes haben, das bessere Geschlecht ist, Vater zu sein und Sohn, das geringere dagegen Mutter und Tochter?

Et hoc quidem naturaliter in pluribus in quibusdam vero econtrario ut in quibusdam auium generibus in quibus femineus sexus semper maior et validior est masculinus vero minor et infirmior.

Das ist zwar so von Natur aus bei den meisten; bei manchen dagegen ist es umgekehrt, wie bei gewissen Arten von Vögeln, bei denen das weibliche Geschlecht immer größer und stärker ist, das männliche aber kleiner und schwächer.

Aut certe idcirco magis conuenit summo Spiritui dici Patrem quam Matrem quia prima et principalis causa prolis semper est in patre.

Oder gewiß kommt es dem höchsten Geiste eher zu, Vater genannt zu werden als Mutter, weil die Erst- und Hauptursache des Kindes immer im Vater ist.

Nam si maternam causam quolibet modo semper paterna precedit nimis est incongruum

Denn wenn der mütterlichen Ursache auf irgendeine Weise immer die väterliche

vt illi parenti adaptetur nomen matris
cui ad gignendam prolem nulla alia causa aut
sociatur aut precedit.

Verissimum est igitur summum Spiritum Patrem
esse prolis sue.

Quod si filius semper similior est patri quam
filia; nihil autem similius est alteri quam summo
Patri proles sua; verissimum est hanc prolem
non esse filiam sed Filium.